
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 11 / 2026

OGGETTO: FORNITURA DI N° 500 COPIE DELLA COSTITUZIONE ITALIANA A FAVORE 
DEI  NUOVI  CITTADINI  ITALIANI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• Delibera  di  C.  C.  n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C. n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026-2028", e s.m.i.; 
DELIBERA DI G.C.:
• Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2026/2028 e assegnazione delle risorse  finanziarie ai responsabili di settore", 
e s.m.i.;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  intende  promuovere  iniziative  di 
accoglienza e integrazione civica a favore dei cittadini che hanno recentemente ottenuto la 
cittadinanza italiana e risultano residenti nel Comune di Casalgrande;

CONSIDERATO che, nell’ambito di tali iniziative, si ritiene significativo omaggiare i nuovi 
cittadini italiani con una copia della Costituzione della Repubblica Italiana, quale simbolo 
dei valori fondanti dell’ordinamento democratico e della piena appartenenza alla comunità 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nazionale;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto di n. 500 copie della Costituzione 
Italiana da destinare ai suddetti cittadini;

DATO ATTO che è stata effettuata un’indagine di mercato al fine di individuare il fornitore 
economicamente più conveniente per la fornitura in oggetto;

CONSIDERATO che, all’esito dell’indagine di mercato, l’offerta più vantaggiosa è risultata 
quella  presentata dalla  Libreria  del  Senato della Repubblica,  che garantisce l’assoluta 
correttezza e ufficialità del testo costituzionale;

VISTO il preventivo inviato dal “Senato della Repubblica – Libreria”, con sede in Piazza 
Madama, 00186 Roma, Codice Fiscale: 80442720589, acquisito agli atti con prot. n. 341 
del 09/01/2026, per la fornitura di n. 500 copie della Costituzione al costo di € 1,00 a copia 
Iva esente, comprensivo  di spedizione per una spesa complessiva pari a  € 539,00;

VISTI:
- l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in cui è  
previsto  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;
-  l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs. 36/2023 il  quale prevede che,  in caso di  affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- ai sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  ai  sensi  dell'art.  1  c.  130  della  L.  145/2018  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro  
5.000,00;

DATO ATTO che:
- il Senato della Repubblica non ha partita Iva ed emetterà solo una ricevuta d'acconto;
- non è necessario acquisire il CIG poiché trattasi di trasferimento di fondi da parte delle  
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici;

CONSIDERATO che il “Senato della Repubblica – Libreria”, per consegnare le suddette 
copie della pubblicazione chiede che le stesse siano saldate prima della fornitura;

RITENUTO di procedere con l’impegno di spesa e la contestuale liquidazione in favore del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Senato  della  Repubblica  –  Libreria”,  per  la  fornitura  di  n.  500  copie  della  già  citata 
pubblicazione, imputando la somma complessiva di € 539,00;

DATO ATTO della disponibilità della somma sul cap. 1930645/2 “Organizzazione eventi 
culturali” del Bilancio di previsione 2025/2027;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE con l'acquisto di n. 500 copie della Costituzione presso “Senato della 
Repubblica  –  Libreria”,  con  sede  in  Piazza  Madama,  00186  Roma,  Codice  Fiscale: 
80442720589, al  costo di  € 1,00 a copia Iva esente, comprensivo spedizione per una 
spesa complessiva pari a  € 539,00;

3) DI PROCEDERE ad impegnare e contestualmente liquidare, per le motivazioni sopra 
esposte,  la  somma di  €  539,00,  a  favore  della  Libreria  del  Senato  della  Repubblica, 
imputandola sul  cap.  1930645/2 “Organizzazione eventi  culturali”  del  Bilancio in corso 
2025/2027;

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2026;

5) DI DARE ATTO che per la liquidazione si procederà senza ulteriori provvedimenti;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1930645/2 2026 231 acquisto testo 

costituzioni
SENATO 
DELLA 
REPUBBLICA 
CENTRO 
INFORMAZION
I

€539,00

 

Lì, 14/01/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


